

Demonstração dos resultados consolidados para o exercício findo em 30 de Setembro de 2019

(Montantes expressos em Euros)

	Setembro 2019	Setembro 2018
Juros e proveitos similares	24 983 653	19 708 816
Juros e encargos similares	<u>(6 416 561)</u>	<u>(5 005 988)</u>
Margem Financeira	18 567 092	14 702 828
Rendimentos de instrumentos de capital	-	70 917
Resultados de serviços e comissões	6 256 279	4 973 312
Ganhos / (perdas) em operações financeiras ao justo valor através de resultados	2 396 111	(1 535 515)
Ganhos / (perdas) cambiais	728 420	281 058
Resultados em activos financeiros disponíveis para venda	1 057 287	1 369 558
Resultados em activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	-	-
Resultados de alienações de outros activos	467 710	1 517 069
Outros proveitos / (custos) de exploração	<u>145 930</u>	<u>677 039</u>
Total de Proveitos Operacionais	11 051 738	7 353 438
Custos com o pessoal	(8 055 430)	(7 074 828)
Outros gastos administrativos	(5 834 097)	(5 570 521)
Depreciações e amortizações	<u>(749 382)</u>	<u>(694 755)</u>
Total de Custos Operacionais	(14 638 909)	(13 340 104)
Resultado operacional antes de provisões e imparidades	14 979 921	8 716 162
Imparidade de activos financeiros ao custo amortizado	(732 559)	(391 246)
Imparidade de activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	-	-
Imparidade de outros activos financeiros, liquidade reversões e recuperações	(10 967)	(36 016)
Imparidade de outros activos	(579 454)	(868 364)
Outras provisões	<u>(802 976)</u>	<u>-</u>
Resultado antes de impostos	12 853 966	7 420 536
Impostos		
Correntes	(1 405 349)	(1 515 136)
Diferidos	<u>(1 990 841)</u>	<u>(857 403)</u>
Resultado após impostos	<u>9 457 776</u>	<u>5 047 997</u>
Resultado líquido do exercício atribuível a:		
Accionistas do Banco	9 457 776	5 047 997
Interesses que não controlam	<u>3 772</u>	<u>(42 255)</u>
Resultado líquido do exercício	<u>9 461 548</u>	<u>5 005 742</u>